[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы местного самоуправления Яковлевского района Белгородской области
от « 3 »    сентября     2004г.
№ 455
309070 г. Строитель, ул. Ленина, 16
О ходе выполнения распоряжения правительства Белгородской области от 04.06.2004 года №34 « О мерах по усилению борьбы с самогоноварением на территории области».
В районе проводится определенная работа по выполнению распоряжения правительства Белгородской области по усилению борьбы с самогоноварением.
За 8 месяцев 2004 года сотрудниками РОВД выявлено 97 случаев самогоноварения и его сбыта, но обстановка с этим общественным злом остается в районе очень сложной.
Главы администраций города Строитель, Томаровского поселкового округа, поселка Яковлево, сельских округов, руководители предприятий и организаций, участковые уполномоченные милиции слабо организуют и проводят профилактическую работу с лицами занимающимися самогоноварением и его продажей.
В районе еще не создана обстановка негативного отношения к этим людям, недостаточно используется телефон доверия 5-03-33.
По данным участковых уполномоченных милиции и глав поселковых и сельских администраций в районе 142 человека занимаются самогоноварением и его сбытом, что составляет примерно 1/20 часть от реального состояния дел.
На 1 августа 2004г. на диспансерном учете в Центральной районной больнице с диагнозом « Хронический алкоголизм» состоит 424 человека.
Под профилактическим наблюдением по диагнозу «Злоупотребление алкоголем» находится 43 подростка, в том числе дети до 14 лет - 1 человек.
В 2004 году в районе произошло 18 дорожно-транспортных происшествий, из них три по вине водителей управляющих автомобиль в нетрезвом состоянии погибло 7 человек и ранено 17.
За семь месяцев 2004 года составлено 182 протокола на водителей управляющих автомобиль в нетрезвом состоянии.
За семь месяцев 2004 года в районе зарегистрировано 180 браков и 123 развода. Из этих 123 разводов 75 процентов по причине пьянства одного из супругов.

Протоколы по лицам, занимающимся изготовлением и сбытом крепких спиртных напитков домашнего изготовления, поступают от участковых уполномоченных милиции в административную комиссию района не своевременно, с нарушениями, что не позволяет в установленные сроки произвести подсчет штрафов и выплатить вознаграждение.
В целях дальнейшего усиления борьбы с самогоноварением, в соответствии с решением Совета безопасности района постановляю:
1 Главам администраций города Строитель, Томаровского поселкового округа, поселка Яковлеве, сельских округов, руководителям предприятий и организаций, районному отделу внутренних принять дополнительные меры по усилению борьбы с самогоноварением.
В полной мере использовать статьи Закона Белгородской области «Об административных правонарушениях на территории Белгородской области».
До 15 сентября 2004г. выполнить распоряжение главы администрации Яковлевского района № 677-р от 21 июля 2004г. «О мерах по усилению борьбы с самогоноварением на территории Яковлевского района» о чем письменно доложить на мое имя через секретаря Совета безопасности Портянкина Ю.Д.
2.
Заместителю главы администрации района Кизилову В.А до 15
сентября    2004г.    организовать    выпуск    санитарных    бюллетеней    по
профилактике пьянства и алкоголизма, сатирических стенгазет наглядной
агитации о вреде самогона и о лицах занимающихся его сбытом, данные
материалы размещать в местах массового пребывания людей.
Повторно довести номер телефона доверия 5-03-33.
3.
Начальнику РОВД Абрамову И.Н. совместно с секретарем Совета
безопасности Портянкиным Ю.Д. и секретарем административной комиссии
Рогулиным П.В. до 10 сентября 2004г. спланировать и провести занятие с
участковыми   уполномоченными   милиции   по   составлению   протоколов
административных    правонарушений    и    срокам    представления    их    в
административную комиссию района.
Решить вопрос по взыскиваемости штрафов.
4.
Главному врачу ЦРБ Шипилову В.А. до 15 сентября 2004 г. провести
семинар   с   врачами   психиатрами,   наркологами   и   врачами   лечебно-
профилактических    учреждений    района    об    особенностях    отравления
суррогатами алкоголя.
5.
Редактору    районной     газеты     Размоскину     О.В     постоянно
информировать  население  о  лицах  занимающихся  самогоноварением  и
применяемым к ним штрафным санкциям.
6. Секретарю Совета безопасности Портянкину Ю.Д. в конце каждого
месяца письменно информировать меня о проделанной работе по борьбе с
самогоноварением в районе.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.
Глава района

И. Бойченко